
 
 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 
Area Tecnica-Manutentiva 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 145 del 14/09/2023 

65/2023 Area Tecnica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ 
IMPIANTO ELETTRICO DEL CIMITERO COMUNALE “M2 C4 I2.2 “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 
Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020. TRATTATIVA DIRETTA MEPA 

N. 3732789. AFFIDAMENTO ALL’O.E. D&V Impianti srl - P.IVA 04339780654. CIG 

A00EBB0FA6 



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 18 del 31.05.2023, esecutiva ad ogni effetto 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Premesso che: 

- con Delibera n. 19  del 07/03/2023 la Giunta dava indirizzo al Responsabile UTC 
affinchè il contributo assegnato al Comune di Laurito per l’anno 2023 e 2024,con 

Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 pari ad €.50.000,00 per singola 
annualità, e per complessivi 100.000,00 euro, fossero destinati per la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico inerenti la pubblica illuminazione del centro 
abitato e del cimitero comunale;  

- successivamente la fonte di finanziamento è stata individuata nel PNRR “M2 C4 I2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”; 

- con Delibera di G.C. n.59 del 12/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
per ” LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ IMPIANTO ELETTRICO DEL 

CIMITERO COMUNALE” G54H23000250006 per un importo complessivo di euro 
100.000,00; 

Dato atto che: 

- a seguito di consultazione, non sono state rilevate convenzioni attive sulla piattaforma 
della Concessionaria dei Servizi Informativi Pubblici (CONSIP); 

- con l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando 

la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro; 

Considerato che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 
prevede la consultazione di un catalogo on line di lavori, prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA), Trattativa diretta 

(TD) e di richiesta d'offerta (RdO); 

Consultato  il  MEPA  ed  individuata  la  categoria  Lavori,  nell’ambito  della  quale  in  
data 16.08.2023 è stata avviata la trattativa diretta n. 3732789 con la ditta  D&V  Impianti  

srl,  via  della  Gueglia,  84047  Capaccio  SA  -  P.IVA  04339780654, operatore di 
comprovata esperienza nel settore dei lavori di cui trattasi, qualificato nel  settore  di  

riferimento,  invitandolo  a  presentare  offerta  per  le  prestazioni  da  affidare entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 14.09.2023; 

Vista l’offerta, presentata dal predetto operatore in risposta alla trattativa diretta n. 3732789 

e sviluppata sotto il profilo tecnico ed economico come segue: 
 

Lavori Importo a base 
di gara 

% Ribasso Totale offerto 

Lavori soggetti a ribasso 78.628,98 2 77.056,40 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 524,97 0 524,97 

  Imponibile 77.581,37 

  I.V.A. 10% 7.758,13 

  Totale 85.339,50 

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera d), dell’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, che definisce 



l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in 
questione, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ IMPIANTO ELETTRICO DEL CIMITERO 
COMUNALE”; 

• Importo del contratto: euro 77.581,37 oltre IVA al 10%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuta l’anzidetta offerta rispondente agli obiettivi prestazionali e qualitativi dell’ente 
e 

congrua sotto il profilo economico e funzionale; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione trattativa diretta n. 3732789 
e, per l’effetto, disporre l’affidamento nei confronti dell’operatore economico D&V 

Impianti srl, via della Gueglia, 84047 Capaccio SA - P.IVA 04339780654 per i 
lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 77.581,37 ogni onere incluso ad 

eccezione dell’IVA al 10% pari ad euro € 7.758,13 , e quindi, per complessivi 
euro 85.339,50 ogni onere incluso, secondo le specifiche tecniche e prestazionali 
allegate alla componente tecnica dell’offerta prodotta nella trattativa diretta di cui 

innanzi; 

Considerato che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
affidamento, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti per la natura e l’entità della prestazione; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 e in ragione della scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 
cauzione definitiva; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• il responsabile del procedimento di affidamento è l’Arch. Vito Alessandro 
Cancellaro, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva dell’Ente; 

Considerato che: 

- l’Ente, comunque, si riserva di annullare il presente provvedimento, qualora dalle 



successive verifiche pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari; 
- è stato acquisito CIG A00EBB0FA6 tramite il sistema presso l’ANAC, ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

- non sussistono oneri della sicurezza per rischio da interferenza; 

Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta con DURC prot. 
INAIL_39737310 Data richiesta 24/07/2023 Scadenza validità 21/11/2023 

Accertata l’insussistenza di annotazioni dal casellario informatico ANAC a carico 
del suddetto O.E.; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’impegno della spesa complessiva di € 
85.339,50 ogni onere incluso, nei confronti dell’operatore economico D&V Impianti 
srl, via della Gueglia, 84047 Capaccio SA - P.IVA 04339780654, sul bilancio 
2023/2025 
– Annualità 2023, a carico del capitolo n. 2903/5, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere; 

DETERMINA 

Di approvare la trattativa diretta MEPA n. 3732789 con l’operatore economico D&V 
Impianti srl, via della Gueglia, 84047 Capaccio SA - P.IVA 04339780654, 
contenente le specifiche tecniche e prestazionali dei lavori da realizzare all’oggetto, 

per l’importo complessivo di € 77.581,37 ogni onere incluso ad eccezione dell’IVA al 
10% pari ad euro € 7.758,13 , e quindi, per complessivi euro 85.339,50 compresa 
iva al 10%. 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alle 
condizioni e per le ragioni esplicitate in preambolo, i lavori in parola all’anzidetto O.E. 
per l’importo di cui innanzi, precisando che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di accettazione dell’affidamento, da parte dell’operatore 

affidatario, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Di dare atto che 
- che la liquidazione della spesa dovrà avvenire previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità dei lavori effettuati a seguito di SAL e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- che il RUP della procedura l’Arch. Vito Alessandro Cancellaro, cui si demanda 
per il perfezionamento della trattativa. 

- che alla presente procedura è stato attribuito il CIG A00EBB0FA6; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 
del 

D.P.C.M. 28.12.2011, la somma complessiva di euro € 85.339,50, ogni onere incluso, 
sul bilancio 2023/2025 – Annualità 2023, a carico del capitolo n. 2903/5, che 

presenta sufficiente disponibilità. 

Di dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR 

n. 62/2013 e del codice di comportamento integrativo e di avere verificato che i 
soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni. 



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole viene reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dello scrivente dirigente. 

Di mandare il presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio ed al 
Responsabile per la Trasparenza affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa, alla sua pubblicazione, nelle forme previste 
dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Di trasmettere la presente determinazione al competente Settore Economico-
Finanziario per l’effettuazione, secondo i principi e le procedure di contabilità 
pubblica, dei controlli e dei riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA_MANUTENTIVA; IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 2 

– COMMA 9 BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 E S.M.I., E’ IL SEGRETARIO COMUNALE; 
AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 

 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 20000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 

Laurito, lì 14/09/2023 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

F.TO Arch. Vito Alessandro CANCELLARO 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 
147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 
DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

 
 

Laurito, lì 14.09.2023  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott.ssa Elisa 


